Администрация
муниципального образования
Державинский сельсовет
Бузулукского района
Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.04.2023  № 46
с. Державино

Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального образования Державинский сельсовет в весенне-летний пожароопасный период 2023 года

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-Ф «О пожарной безопасности», постановлением администрации муниципального образования Бузулукский район № 337-п от 22.04.2024 «О проведении месячника пожарной безопасности на территории Бузулукского района в весенне–летний период 2024 года»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Державинский сельсовет и в целях подготовки объектов экономики и жилого сектора муниципального поселения к весенне-летнему пожароопасному периоду
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить план мероприятий в муниципальном образовании Державинский сельсовет по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, организовать выполнение мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности вверенных объектов и территорий, населенных пунктов, своевременное проведение противопожарных инструктажей на рабочих местах и в жилом секторе.
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Бузулукский район (www.bz.orb.ru)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета 					                   		   Т.В. Матвеева

Разослано: в дело, Бузулукской  межрайпрокуратуре, руководителям учреждений и организаций

Приложение
к постановлению администрации
Державинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 23.04.2024  № 46

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести координационный Совет с участием руководителей предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности по подготовке к весеннелетнему	пожароопасному	периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов	и организации тушения возможных пожаров
	до 30.04
	Глава
сельсовета

	2.
	Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на объектах.
	до 30.04
	Глава сельсовета, руководители организаций, учреждений

	3.
	Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта	на	территориях, прилегающих к административному зданию, школам, детским садам, ДК. Нарушителей	привлекать	к административной ответственности
	апрель - сентябрь
	Глава
сельсовета

	4.
	В	населенных пунктах,	провести
собрания граждан.
Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности,	порядку
оповещения, сбора, содержанию и применению	первичных	средств
пожаротушения
	постоянно
	Глава сельсовета

	5.
	Содержать в готовности подъезды к пожарным гидрантам для забора воды пожарными автомобилями
	постоянно
	Глава сельсовета

	6.
	Обеспечение населенных пунктов:
противопожарным запасом воды;
телефонной связью;
средствами звукового оповещения о пожаре;
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой (мотопомпами)
	постоянно
	Глава сельсовета

	7.
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (инвалидам, пенсионерам и т.д.)	в устранении нарушений противопожарных требований
	постоянно
	Глава
сельсовета

	8.
	Закрепить за каждым домовладением средства	тушения,	с	которыми
домовладельцы должны прибыть к месту пожара
	постоянно
	Глава
сельсовета

	9.
	Создание минерализованных полос шириной не менее 10 метров вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных (степных) пожаров
	до 15.05
	Глава
сельсовета

	10.
	Подготовка пунктов временного размещения, решения вопросов жизнеобеспечения населения, эвакуированного при пожарах
	до 25.04
	Глава
сельсовета

	11.
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем в каждом населенном пункте организовать	и
активизировать	работу	детских
площадок. В образовательных и детских учреждениях организовать проведение бесед,	других	познавательных
мероприятий по пожарной безопасности
	апрель-май
	Руководители учреждений образования и культуры

	12.
	Актуализация состава патрульно-маневренных групп для проведения патрулирования мест массового отдыха населения, территорий населенных пунктов
	до 30.04
	Глава
сельсовета

	13.
	Откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки привлекаемой дополнительно техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц
Для доставки воды на тушение пожаров использовать любые приспособленные прицепные емкости и другую технику. В ночное время выходные и праздничные дни содержать ее заполненной водой
	апрель-май
	Глава сельсовета, руководители организаций, учреждений

	14.
	По мере вытаивания горючих отходов, остатков грубых кормов, материалов организовать их уборку с территорий
населённых пунктов.
	апрель-май
	Глава сельсовета, руководители организаций, учреждений, домовладельцы

	15.
	Регулярное размещение в средствах массовой информации, интернет ресурсах сведений о проводимых противопожарных мероприятиях, правилах поведения в местах отдыха и действиях в случае возникновения пожара, а также о мерах безопасности при курении, о необходимости наличия на приусадебных участках шанцевых инструментов
	постоянно
	Специалисты админисрации

	16.
	Уборка мусора и сухостоя в населенных пунктах, ликвидация несанкционированных свалок; выполнение санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений в границах населенных пунктов: вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора и т.д. с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	до 30.04
	Глава
сельсовета

	17.
	Обеспечение наличия и  исправного состояния источников наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего противопожарного водопровода
	Постоянно
	Глава сельсовета

	18.
	Обеспечение  исправного  состояния  пожарных  гидрантов, доступности подъезда пожарной техники к пожарным  гидрантам.  Установка  указателей  направления движения и расстояний до местонахождения гидрантов
	Постоянно
	Глава сельсовета

	19.
	Проверка состояния наружного противопожарного  водоснабжения населенных пунктов
	с 24.04.2024 по 24.05.2024
	Глава сельсовета

	20.
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и видеоисточникам, используемым для целей пожаротушения
	Постоянно
	Глава сельсовета

	21.
	Проведение месячника пожарной  безопасности
	С 24.04.2024 по 24.05.2024
	Глава сельсовета

	22.
	Организация работы с населением по пропаганде пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах (проведение разъяснительной работы на сходах граждан,   путем подворных обходов, организация размещения материалов, направленных на обучение  населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах, в средствах массовой информации
	Постоянно
	Глава сельсовета

	23.
	Организация информирования населения о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, а также о запрете разведения костров на полях
	Постоянно
	Глава сельсовета